مسئله ی موردبررسی در تحقیق صورت گرفته این بود که برنامه اصلاحات ارضی در کردستان با
توجه به ویژگیهای اقلیمی، قومی و سیاسی این منطقه با کدام ملاحظات و چگونه به اجرا درآمد و اینکه
پیامدها و عملکرد آن چقدر با برآوردهای برنامه سازگاری داشت، در صورت وجود فاصله ی معنادار نسبت به

تحولات هدفگذاری شده چه عواملی باعث عدم توفیق برنامه اصلاحات ارضی در کردستان شده است؟

جرای اصلاحات ارضی در کردستان

قوانین اصلاحات ارضی در کردستان از سال 1341/ 1962 تا 1355/ 1976 در سه مرحله به اجرا
درآمد. طی اجرای این برنامه 61 درصد خانوارهای روستایی برابر با 68524 خانوار مالکیت زمین را
بدست آوردند. تقسیم زمین بین زارعان در مناطق مختلف کردستان تفاوت چشمگیری از یکدیگر داشت.
با در نظر گرفتن شاخصه جمعیت این نواحی، بیشترین تعداد دریافت کنندگان زمین به ترتیب در بیجار، قروه،

را بهره برداری می کردند.10

رابطه ی ارباب- رعیتی که شکل غالب بهره برداری از زمین محسوب می شد از میان برداشته شد و نظامهای
بهره برداری جدیدی جایگزین آن گشت. این نظامها به صورت بهره برداریهای شخصی، دهقانی و سرمایه-
با دخالت مستقیم در امور کشاورزی اما از سال 1347/ 1968 به بعد دولت داری )مکانیزه( بود،
اقدام به تأسیس بهره برداریهایی با عنوان شرکتهای سهامی زراعی و تعاونی های تولید نمود.11 با وجود پیدایش
حوزه این در تولید بهره وری میزان مکانیزه، ماشین آلات بکارگیری افزایش و نوین کشاورزی سیستم های
کاهش پیدا کرد.